CCCTSYERT ERES Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
14º Legislatura

Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 1019 /2002

Denomina de Maria José Lira
de Almeída a Quadra Poliesportiva
localizada na Cidade de Santa Rita,
neste Estado.

A Assembléia Legislativa Decreta:

Art. 1º- Fica denominada de María José Lira de
Almeida a Quadra Poliesportiva da Escola Estadual
de Ensino Fundamental José Mariano, situada na AV.

Campina Grande, s/n - Bairro dos Municípios na
Cidade de Santa Rita, neste Estado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2002

€lilo fes Oxa

Cl Preeir GHOSA eee
Deputada Estadual-PMDB

JUSTIFICATIVA

Maria José de Almeida (Zezita) nasceu em Santa Rita na Usina: São
João, sua infância modesta na Usina de cana-de-açúcar despertou desde
cedo para a arte, contraditando os padrões normais do comportamento da
mulher que a sociedade na época restringia, foi assim que nascia uma
mulher independente nos seus impulsos.

Escolher inicialmente a arte da costura gerando uma receita
suplementar na renda familiar, não satisfeita ainda com essa situação
avançou e adquiriu a condição de professora onde por anos a fio formou
crianças para o sacerdócio do magistério, de boa índole e de uma alegria
exuberante, Zezita percebia a tristeza das crianças pobres adjacentes
da Usina São João, onde adotou oito crianças já as portas de sua
aposentadoria que concluía um projeto de vida invejável aos olhos das
pessoas, o que para ela a naturalidade era o retrato do seu amor a seu
semelhante, desse modo encontramos por demais, motivos para
homenagea-la apondo nas dependências do Colégio José Mariano, o seu

«nome, para que os que lhe conheceram admirá-la pela sua escolha em
educar, e de maneira gratuita e amistosa.

Solicito a Comissão de Justiça o merecido acolhimento a presente
propositura

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2002

LTr õ

Cstepidbeca ÃO.
uia Satodedo AR

Deputada Estadual - PMDB

ESTADO DA PARAÍBA ca À
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA Í

So ni: AT

CASA DE EPITÁCIO PESSOA Ve EZ q,
SECRETARIA LEGISLATIVA Nasa Alle //Pace hiza ta hia NZIcAciCiCOa SRS la) oda Pares? P

REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITAS À APRECIAÇÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPORÁRIAS

Constou no Expediente da Sessão
Ordinária do dia ) 1/2002Registro no Livro de Plenário |Àsfis. sobonº lJOIG (oz

Em /% / /2/200m 18/12/2002 Div. de Assessoria ao Plenário
Q | hs: Diretor

Diretor da Div. de Assessoria ao Plenário
Remetido à Secretaria Legislativa

No dia / /2002
Remetido ao Departamento de Assistência

e Controle do Processo Legislativo
Em, / /2002. Departamento de Assistência e Controle

do Processo Legislativo

Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário
Publicado no Diário do Poder Legislativo

HO Bia 2/2007
À Comissão de Constituição, Justiça e Secretaria LegislativaRedação para indicação do Relator Setráiáro

Em 1 12002
Designado como Relator o Deputado

Secretaria Legislativa
Secretário EM. fe5/2002

Deputado
Assessoramento Legislativo Técnico Presidente

Apreciado pela Comissão
Em J  /2002 Nodia —/ —/2002

Parecer
Em / /Secretaria Legislativa

Secretário
Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura

consta ( ): Pagina (S).

2d noÃOÚNsio
Assessor

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura

consta Documento (s)
em anexo.

Em á / 2002.

Assessor

Real
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 226/2002

João Pessoa, 20 de dezembro de 2002.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Lei nº 1019/02
de autoria da Deputada Estefânia Maroja que “Denomina de Maria José Lira de
Almeida, a Quadra Poliesportiva, da Escola Estadual de Ensino Fundamental José
Mariano, na cidade de Santa Rita, neste Estado”.

Atenciosamente,

GERVÁSIO MAIA
Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO ROBERTO DE SOUSA PAULINO
GOVERNADOR DO ESTADO
NESTA

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 249/02
PROJETO DE LEI Nº 1019/02

Denomina de Maria José Lira de
Almeida, a Quadra Poliesportiva,
localizada na cidade de Santa Rita,
neste Estado.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

Art. 1º Fica denominada de Maria José Lira de Almeida, a Quadra
Poliesportiva da Escola Estadual de Ensino Fundamenta José Mariano,
localizado na cidade de Santa Rita, neste Estado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ei,
RVÁSIO MAIA
Presidente